

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR VALÊNCIA em 31 de Dezembro de 2016

Demonstração dos Resultados	Sede	Lar Virgílio Lopes	Centro João Paulo II	Academia	Laboratório	Centro de Santo Estevão	Escola Superior de Enfermagem	Escola "Os Moinhos"	Grupo Misericórdias Saúde	UCCI Bento XVI	Centro Luís da Silva	Total
Vendas e Serviços Prestados	1.010.661,85	501.093,03	772.074,76	28.795,00	1.361.551,07	424.148,72	1.337.238,38		272.250,00	115.602,98	385.860,71	6.209.276,50
Subsídios, doações e legados à exploração	581.192,83	251.771,68	2.631.555,43			928.544,81		161.510,00	3.740,06	1.296.768,34	1.151.471,26	7.006.554,41
Variação nos inventários da produção												
Trabalhos para a própria entidade												
Custo das mercadorias vendidas e das matérias Consumidas												
Fornecimentos e Serviços Externos	-1.078.845,89	-243.786,73	-1.271.579,18	-13.270,37	-1.472.220,95	-338.116,98	-478.382,03	-650,44	-228.925,42	-603.576,37	-579.624,41	-6.308.978,77
Gastos com o Pessoal	-827.504,15	-444.352,84	-2.313.383,79	-25.019,26	-51.258,75	-874.338,92	-961.788,08	-178.482,18	-304.101,25	-797.458,61	-813.708,78	-7.591.396,61
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)												
Imparidades de dividas a receber (perdas/reversões)												
Provisões (aumentos/reduções)												
Provisões específicas (aumentos/reduções)												
Outras imparidades (perdas/reversões)												
Aumentos / reduções de justo valor	-13.741,58											-13.741,58
Outros rendimentos e ganhos	373.565,90	21.581,56	751.692,48	1.071,00	243.588,21	45.030,44	2.392,87	121,42	483.718,93	140.392,29	131.596,00	2.194.751,10
Outros gastos e perdas	-20.043,85	-10.101,83	-28.188,81	-106,87	-21.601,96	-6.309,54	-4.133,11		-181.884,57	-3.595,30	-15.341,12	-291.306,96
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	25.285,11	76.204,87	542.170,89	-8.530,50	60.057,62	178.958,53	-104.671,97	-17.501,20	44.797,75	148.133,33	260.253,66	1.205.158,09
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-152.383,42	-12.057,65	-160.818,91	-8.950,84		-85.105,62	-5.686,40	-394,36	-3.289,50	-193.991,85	-185.783,90	-808.462,45
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-127.098,31	64.147,22	381.351,98	-17.481,34	60.057,62	93.852,91	-110.358,37	-17.895,56	41.508,25	-45.858,52	74.469,76	396.695,64
Juros e rendimentos similares obtidos	212,34	263,51					104,53		91,35			671,73
Juros e gastos similares suportados	-19.733,92	-18,81					-354,46		-45,56	-92.305,41	-46.265,08	-158.723,24
Resultado antes de impostos	-146.619,89	64.391,92	381.351,98	-17.481,34	60.057,62	93.852,91	-110.608,30	-17.895,56	41.554,04	-138.163,93	28.204,68	238.644,13
Imposto sobre o rendimento do período												
Resultado líquido do período	-146.619,89	64.391,92	381.351,98	-17.481,34	60.057,62	93.852,91	-110.608,30	-17.895,56	41.554,04	-138.163,93	28.204,68	238.644,13